
北海道大学工学部同窓会会員の皆様 

 

工学部 100 周年記念デジタルアーカイブ写真・電子データの募集について 

 

北海道大学工学部創立 100 周年記念事業実行委員会 

100 年記念誌分科会電子メディア収集・記録 WG 

 

拝啓 

 秋涼の候、皆様お健やかにお過ごしでしょうか。今年の夏は全国的な猛暑でしたが、北海道も

例外ではありませんでした。例年ですと北海道はあと一月ほどで雪虫が舞う季節を迎えますが今

年は少し遅くなるかもしれません。 

 さて、工学部は 2024 年９月に創立 100 周年を迎えます（詳細は下記の末尾に記載の
URL よりご覧ください）。これを期に、後世に残す価値のある写真等を集め、工学部 100 周年

記念デジタルアーカイブとして公開する予定です。 

つきましては、同窓会会員の皆様から工学部ゆかりの写真等を募集いたします。該当の写真等

がございましたら、是非、ご提供いただけますようご検討ください。なお、この案内は同窓会に E-

mail アドレスを登録されている会員のみに送信していますが、その登録率は高くありません。同期

や研究室の先輩、後輩等、周りの会員の皆様にもお知らせいただければ幸いです。 

募集している写真等、ならびに、方法等については下記をご参照ください。 

まだコロナウイルスやインフルエンザ感染症で落ち着かない日々が続いております。く
れぐれもご自愛ください。 

敬具 

 

記 

 

1. 対象となる写真等について 

現像された写真または写真の電子データで、後世に残す価値があると考えられるもの（工学部

の建物、景色、行事、当時の風習などが分かるもの）について、ご提供をお願いいたします。 

 

2. ご提供いただくものについて 

デジタルアーカイブを作成するにあたっては、写真等に加えて、それに付随する情報（いつ頃の

写真等か、どこで撮影されたものかなど）も併せて記録し、公開する予定です。 

つきましては、写真等とともに「工学部 100 周年記念デジタルアーカイブ写真・電子データご提

供確認票」（以下、「確認票」とします。）のご提出をお願いいたします。 

現像された写真をご提供いただく場合は、印刷した確認票を写真とともに同封してご提出くださ

い。また、確認票は併せて電子データでもご提出をお願いいたします。（電子データでご提出いた

https://www.eng.hokudai.ac.jp/dousoukai/news/n20231013.xlsx


だいた確認票を原本とします。） 

写真の電子データをご提供いただく場合は、確認票も併せて電子データにてご提出ください。 

なお、写真等が１枚の場合は「確認票１」を、写真等が複数枚の場合は「確認票２」をご利用の上、

写真等に通し番号を付与してご提出をお願いいたします。 

 

3. ご提供写真等の受付について 

現像された写真をご提供いただく場合は、印刷した確認票を添付して工学系事務部総務担当

に令和 6 年 6 月 6 日までにご提供ください。なお、確認票については別途、電子データにて以下

アドレスまでメールにて送付をお願いいたします。 

写真の電子データをご提供いただく場合は、確認票の電子データとともに以下アドレスに令和 6

年 6 月 6 日までにメールにて送付をお願いいたします。 

【宛先】 〒０６０−８６２８ 

札幌市北区北１３西８  

北海道大学工学部 総務課総務担当（１００周年データ収集） 

【E-mail】 デジタルアーカイブデータ受付専用アドレス 

digital-archive@eng.hokudai.ac.jp  

 

4. 工学部 100 周年記念デジタルアーカイブの公開について 

・ 公開時期 

2024 年の工学部 100 周年記念式典の時期に合わせて、デジタルアーカイブの公開を行う予定

です。なお、アーカイブ構築の進捗により、公開時期が前後する可能性があります。 

 

・ 公開範囲 

現段階ではデジタルアーカイブの公開範囲を「工学部関係者（工学部の現役教職員及び学生

並びに工学部同窓会員）」に限ることを前提として準備を進めておりますが、広く一般に公開するこ

ととなる可能性があります。 

ご提供いただく写真等の公開範囲について、工学部関係者に限定したい場合は、確認票内「公

開範囲」の設問において「工学部関係者のみに限定」をご選択ください。工学部関係者以外への

公開は控えさせていただきます。デジタルアーカイブを広く一般に公開することとなった場合、「工

学部関係者のみに限定」を選択した写真は掲載いたしませんので、あらかじめご了承ください。 

ご提供いただく写真等を広く一般に公開することについて許可いただける場合は、「限定なし」

をご選択ください。 

なお、「限定なし」とされた写真等については、デジタルアーカイブ以外にも「工学部 100 周年記

念式典内でのスライドショー」、「工学部 100周年記念に関するHP」及び「工学部 100周年記念誌」

などに使用させていただくことがあります。 

 

https://www.eng.hokudai.ac.jp/dousoukai/news/n20231013.xlsx
mailto:digital-archive@eng.hokudai.ac.jp


・ 公開内容 

写真等をご提供いただいても公開に至らない場合がありますので、予めご了承ください。 

なお、ご提供いただいた写真等については、電子メディア収集・記録 WG にて内容を確認して

公開を判断いたします。 

 

・ 事前確認 

写真をご提供いただいた皆様全員に、デジタルアーカイブを事前公開いたします。ご提供いた

だいた写真等について、ご確認をお願いいたします。 

閲覧方法などの詳細につきましては別途、ご連絡を差し上げます。 

 

・ 創立 100 周年記念事業ホームページ 

  https://www.eng.hokudai.ac.jp/100th/  

以上 

https://www.eng.hokudai.ac.jp/100th/

